












































































Tableau 3.1 certificats en sciences infirmières 

Inscriptions (automne)

Laval1 UdeM2 UdeS3 UQAC4 UQAR5 UQAT6 UQO7 UQTR8 Total
1986 956 14 96 215 94 22 192 1589
1987 841 18 91 192 59 23 201 1425
1988 659 26 69 148 58 31 129 1120
1989 587 39 57 125 55 33 110 1006
1990 869 30 107 149 55 41 127 1378
1991 1114 32 114 255 39 147 214 1915
1992 1148 19 124 277 37 109 334 2048
1993 978 13 204 260 57 65 372 1949
1994 690 14 155 181 22 52 482 1596
1995 568 10 209 186 16 17 638 1644
1996 22 385 6 175 174 36 51 580 1429
1997 15 270 8 157 156 57 66 521 1250
1998 12 253 5 128 163 38 30 420 1049
1999 6 273 6 107 177 31 21 419 1040
2000 12 296 5 82 126 30 18 356 925
2001 9 309 5 54 153 41 25 369 965
2002 13 309 5 51 191 23 22 269 883
2003 12 329 5 22 248 31 18 367 1032

Nouvelles inscriptions (année civile entière)9

Laval1 UdeM2 UdeS3 UQAC4 UQAR5 UQAT6 UQO7 UQTR8 Total
1992 496 4 59 155 20 19 213 966
1993 313 7 168 98 54 46 143 829
1994 205 9 72 80 4 23 182 575
1995 269 6 132 127 2 9 388 933
1996 22 143 3 102 108 31 48 340 797
1997 9 108 6 68 101 49 30 271 642
1998 9 175 4 81 116 20 18 212 635
1999 6 181 0 69 107 11 12 257 643
2000 9 196 3 23 67 28 9 186 521
2001 5 176 4 16 85 19 17 213 535
2002 10 173 2 49 131 9 18 144 536
2003 5 198 5 61 171 20 3 280 743

Diplômes décernés

Laval1 UdeM2 UdeS3 UQAC4 UQAR5 UQAT6 UQO7 UQTR8 Total
1990 265 7 19 40 10 8 28 377
1991 326 6 18 41 7 8 45 451
1992 354 8 30 71 23 19 36 541
1993 401 4 50 52 23 74 38 642
1994 339 4 52 129 3 13 95 635
1995 203 4 52 86 5 29 118 497
1996 157 2 35 80 8 13 152 447
1997 11 157 4 29 80 12 2 189 484
1998 11 128 4 26 65 25 40 159 458
1999 9 114 2 29 43 10 16 151 374
2000 3 107 3 26 37 19 11 101 307
2001 3 101 1 14 38 3 7 75 242
2002 4 132 1 16 55 9 9 112 338
2003 5 118 1 23 43 2 5 95 292

1 Certificat en soins palliatifs.
2 Certificat en sc. infirmières : milieu clinique et du certificat en sc. inf. intégration et perspectives; données fournies par l'établissement.
3 Certificat d'intervention de première ligne (fermé en 2001) et certificat de soins infirmiers.
4 Certificat d'études en santé mentale et certificat en nursing communautaire.
5 Certificat en soins infirmiers communautaires, certificat en santé mentale et certificat en soins critiques (depuis 2002).
6 Certificat en santé mentale (jusqu'en 2000), certificat en soins infirmiers et certificat en soins infirmiers communautaires.
7 Certificat en soins infirmiers et certificat en nursing communautaire. 
8 Certificat en soins infirmiers psychiatriques et santé mentale (jusqu'à l'automne 1998), certificat en santé mentale, certificat en
   soins infirmiers cliniques, certificat en soins infirmiers de santé publique, certificat en soins infirmiers périopératoires.
9 Les données du rapport sectoriel no 9 de la CUP sur les nouvelles inscriptions de 1992 à 1996 correspondaient, de façon erronée, 
   à celles de la session d'automne. Elles ont été corrigées de manière à correspondre à celles de l'année civile entière.

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS
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Inscriptions (automne)

Laval McGill UdeM UdeS UQAC UQAR UQAT UQO UQTR Total

1986 412 133 689 226 159 366 71 261 166 2483
1987 459 125 685 213 171 382 77 282 136 2530
1988 439 124 648 222 171 370 57 271 119 2421
1989 455 111 667 205 183 367 36 247 111 2382
1990 495 112 692 239 203 356 87 247 91 2522
1991 541 114 744 284 263 350 98 228 131 2753
1992 632 107 836 301 291 338 136 227 159 3027
1993 664 122 975 305 331 258 123 240 168 3186
1994 656 112 1016 300 274 261 186 261 160 3226
1995 581 125 1067 283 313 230 160 255 191 3205
1996 507 106 1078 275 301 211 133 251 181 3043
1997 464 96 916 253 250 183 58 210 191 2621
1998 383 109 957 211 189 173 46 188 177 2433
1999 360 122 818 175 184 160 44 153 158 2174
2000 407 121 925 155 166 203 39 190 119 2325
2001 500 131 1027 206 185 262 37 222 158 2728
2002 573 161 1154 299 235 344 64 313 228 3371
2003 662 187 1140 357 294 442 81 331 299 3793

Nouvelles inscriptions (année civile entière)1

Laval McGill UdeM UdeS UQAC UQAR UQAT UQO UQTR Total
1992 241 42 364 98 101 101 66 78 63 1154
1993 224 48 464 100 131 61 34 88 64 1214
1994 190 32 406 104 74 81 98 99 57 1141
1995 163 49 350 82 143 59 33 90 112 1081
1996 145 29 367 88 93 91 24 65 59 961
1997 143 38 264 74 63 69 1 53 73 778
1998 141 57 315 56 57 82 24 68 55 855
1999 153 56 301 52 66 74 18 35 42 797
2000 184 42 357 50 33 101 12 82 39 900
2001 221 58 385 105 86 131 11 92 87 1176
2002 255 68 463 148 121 162 48 151 123 1539
2003 279 64 342 128 124 191 29 146 128 1431

Diplômes décernés

Laval McGill UdeM UdeS UQAC UQAR UQAT UQO UQTR Total
1990 110 29 135 40 19 74 6 37 20 470
1991 108 26 177 57 32 64 8 56 15 543
1992 109 37 144 49 29 82 11 48 15 524
1993 130 26 172 59 37 69 27 37 16 573
1994 135 34 177 63 69 51 20 19 35 603
1995 169 30 184 49 56 56 21 50 30 645
1996 152 33 216 64 52 71 11 42 37 678
1997 136 34 288 62 82 57 46 41 38 784
1998 169 33 149 59 61 52 39 35 28 625
1999 108 21 276 59 45 41 11 22 45 628
2000 82 18 176 58 35 28 14 24 56 491
2001 76 31 189 48 47 32 12 20 33 488
2002 124 30 196 31 32 46 16 24 35 534
2003 130 24 241 36 33 42 5 28 20 559

1 Les données du rapport sectoriel no 9 de la CUP sur les nouvelles inscriptions de 1992 à 1996 correspondaient, de façon 
   erronée, à celles de la session d'automne. Elles ont été corrigées de manière à correspondre à celles de l'année civile entière.

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS

Tableau 3.2 Baccalauréats en sciences infirmières 
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Tableau 3.3 Diplômes de 2e cycle et DESS en sciences infirmières 

Inscriptions (automne)

Laval UdeM UdeS UQAC UQAR UQO UQTR Total
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992 26 26
1993 11 11
1994 6 6
1995 0 0
1996 0 12 12
1997 0 32 10 42
1998 0 46 13 59
1999 4 62 12 78
2000 7 63 10 15 7 12 9 123
2001 15 65 8 9 7 7 6 117
2002 26 86 6 2 3 8 2 133
2003 22 72 3 0 1 0 3 101

Nouvelles inscriptions (année civile entière)

Laval UdeM UdeS UQAC UQAR UQO UQTR Total
1992 1 1
1993 0 0
1994 0 0
1995 0 0
1996 0 12 12
1997 0 33 16 49
1998 0 42 11 53
1999 6 50 6 62
2000 7 33 4 15 9 12 9 89
2001 12 37 8 3 7 5 7 79
2002 17 60 1 2 0 4 0 84
2003 9 35 0 0 2 0 2 48

Diplômes décernés

Laval UdeM UdeS UQAC UQAR UQO UQTR Total
1990 7 7
1991 12 12
1992 13 13
1993 11 11
1994 5 5
1995 7 7
1996 0 0
1997 0 0 0
1998 0 0 1 1
1999 1 0 1 2
2000 2 5 0 7
2001 0 6 0 0 0 0 0 6
2002 0 13 0 0 3 0 0 16
2003 0 6 0 0 1 1 0 8

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS
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Tableau 3.4 Maîtrises en sciences infirmières

Laval McGill UdeM UdeS1 UQAC UQAR UQO UQTR Total
1986 86 199 285
1987 78 144 222
1988 68 130 0 198
1989 72 135 0 207
1990 59 135 0 194
1991 24 53 137 0 214
1992 32 45 139 2 218
1993 40 49 138 2 229
1994 46 42 113 1 202
1995 49 29 108 2 188
1996 54 32 139 8 233
1997 56 35 126 10 227
1998 53 33 119 9 214
1999 52 31 112 5 200
2000 43 27 101 6 177
2001 43 34 105 8 11 6 13 6 226
2002 41 45 125 7 28 8 16 8 278
2003 46 39 133 5 22 11 24 14 294

Nouvelles inscriptions (année civile entière)2

Laval McGill UdeM UdeS1 UQAC UQAR UQO UQTR Total
1992 17 17 40 2 76
1993 18 24 51 0 93
1994 23 16 40 0 79
1995 20 11 27 0 58
1996 26 20 69 0 115
1997 16 14 39 3 72
1998 18 12 36 1 67
1999 16 14 51 1 82
2000 14 10 28 2 54
2001 18 20 41 4 11 6 13 6 119
2002 15 22 61 1 19 5 11 4 138
2003 28 9 52 2 6 5 17 9 128

Laval McGill UdeM UdeS1 UQAC UQAR UQO UQTR Total
1990 26 40 0 66
1991 23 33 0 56
1992 2 21 31 0 54
1993 7 17 43 0 67
1994 11 16 43 1 71
1995 13 19 28 1 61
1996 6 14 22 3 45
1997 6 6 28 1 41
1998 12 10 12 2 36
1999 10 14 34 3 61
2000 9 13 23 1 46
2001 11 12 15 2 40
2002 5 10 25 1 1 42
2003 5 13 20 1 1 2 1 0 43

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS

1 Les données sur les effectifs étudiants du volet sciences infirmières de la maîtrise en sciences cliniques de l'UdeS ont été founies par l'établissement.
2 Les données du rapport sectoriel no 9 de la CUP sur les nouvelles inscriptions de 1992 à 1996 correspondaient, de façon 
   erronée, à celles de la session d'automne. Elles ont été corrigées de manière à correspondre à celles de l'année civile entière.

Inscriptions (automne)

Diplômes décernés
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Tableau 3.5 Doctorats en sciences infirmières

Inscriptions (automne)

McGill  UdeM UdeS1 Total
1986 1 1
1987 2 2
1988 2 0 2
1989 3 0 3
1990 4 0 4
1991 7 0 7
1992 9 0 9
1993 8 2 0 10
1994 9 7 0 16
1995 10 12 0 22
1996 9 14 0 23
1997 8 19 2 29
1998 6 20 2 28
1999 6 24 2 32
2000 12 22 2 36
2001 15 24 3 42
2002 15 24 2 41
2003 20 32 4 56

Nouvelles inscriptions (année civile entière)2

McGill  UdeM UdeS1 Total
1992 3 0 0 3
1993 0 2 0 2
1994 2 5 0 7
1995 2 5 0 7
1996 0 3 0 3
1997 0 6 0 6
1998 0 5 0 5
1999 3 6 0 9
2000 9 4 0 13
2001 6 7 0 13
2002 2 9 0 11
2003 3 6 2 11

Diplômes décernés

McGill  UdeM UdeS1 Total
1990 1 0 1
1991 0 0 0
1992 1 0 1
1993 1 0 1
1994 0 0 0
1995 1 0 1
1996 0 0 0
1997 1 0 1
1998 2 0 0 2
1999 2 0 0 2
2000 2 2 0 4
2001 0 4 0 4
2002 0 4 1 5
2003 0 3 0 3

1 Les données sur les effectifs étudiants du volet sciences infirmières du doctorat en sciences cliniques de l'UdeS 
   ont été founies par l'établissement.

2 Les données du rapport sectoriel no 9 de la CUP sur les nouvelles inscriptions de 1992 à 1996 correspondaient, de façon 
   erronée, à celles de la session d'automne. Elles ont été corrigées de manière à correspondre à celles de l'année civile entière.

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS
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Tableau 3.6 Certificats en santé communautaire, épidémiologie 
                    et hygiène du milieu

Inscriptions totales1

Laval3 UdeM4 UdeS5 UQAC6 UQAM7 UQAT8 UQO9 Total
1986 258 1209 373 95 59 52 85 2131
1987 210 1393 296 82 48 75 81 2185
1988 146 1467 339 81 89 50 66 2238
1989 161 1557 426 150 88 24 59 2465
1990 188 1584 449 130 92 40 54 2537
1991 188 1593 511 84 77 47 75 2575
1992 127 1760 564 79 74 27 75 2706
1993 120 1970 453 56 77 1 53 2730
1994 88 2002 470 31 53 2 50 2696
1995 120 2081 382 20 47 0 43 2693
1996 168 2283 307 52 24 22 34 2890
1997 149 1983 244 50 5 16 65 2512
1998 113 1614 227 74 2 5 54 2089
1999 85 1485 214 75 1 2 58 1920
2000 71 1400 219 70 0 50 55 1865
2001 67 1297 213 54 0 38 36 1705
2002 64 1273 268 65 0 30 28 1728
2003 87 1187 323 66 0 4 26 1693

Nouvelles inscriptions1,2

Laval3 UdeM4 UdeS5 UQAC6 UQAM7 UQAT8 UQO9 Total
1992 47 998 300 53 42 4 54 1498
1993 62 1250 210 18 47 4 27 1618
1994 52 1036 285 13 20 1 41 1448
1995 76 1176 178 4 29 1 24 1488
1996 90 1381 146 54 14 37 23 1745
1997 125 954 160 34 0 11 24 1308
1998 114 734 153 59 0 2 23 1085
1999 57 806 150 52 1 0 58 1124
2000 51 758 153 46 0 50 23 1081
2001 42 627 196 44 0 4 18 931
2002 43 742 177 56 0 2 16 1036
2003 47 591 194 58 0 1 12 903

Diplômes décernés1

Laval3 UdeM4 UdeS5 UQAC6 UQAM7 UQAT8 UQO9 Total
1990 54 467 124 21 10 15 6 697
1991 78 491 90 48 21 8 11 747
1992 82 545 119 33 24 17 13 833
1993 54 575 172 24 23 22 12 882
1994 60 507 162 27 23 0 20 799
1995 28 630 151 12 20 3 9 853
1996 56 623 147 6 23 1 21 877
1997 60 643 148 7 15 0 8 881
1998 98 593 83 4 5 7 7 797
1999 48 591 111 10 2 5 4 771
2000 39 456 95 13 2 0 8 613
2001 20 445 86 5 0 0 5 561
2002 26 468 106 7 2 2 9 620
2003 25 483 86 7 0 23 4 628

1 Les données sur les inscriptions totales portent sur la session d'automne, alors que celles sur 
   les nouvelles inscriptions et les diplômés correspondent à celles de l'année civile entière.      
2 Les données du rapport sectoriel no 9 de la CUP sur les nouvelles inscriptions de 1992 à 1996 
   correspondaient, de façon erronée, à celles de la session d'automne. Elles ont été corrigées de 
   manière à correspondre à celles de l'année civile entière.
3 Certifcat en santé communautaire et à compter de 2002, certificat en études sur la toxicomanie. 
4 Certificat en santé et sécurité au travail I et certificat en santé et sécurité au travail II, certificat 
   en toxicomanies: prévention et intervention, certificat en santé communautaire, certificat en 
   santé mentale: fondements et pratiques d'intervention, certificat en maintien à domicile. 
   Les données de l'UdeM ont été fournies par l'établissement.
5 Certificat de santé et de sécurité au travail et certificat en toxicomanie.
6 Certificat en santé et sécurité au travail (en suspension d'admissions) et certificat
   en toxicomanie: prévention et réadaptation (offert conjointement avec l'UdeM)
7 Certificat en santé et sécurité au travail (programme fermé en 1996).
8 Certificat en santé et sécurité au travail.
9 Certificat en santé et sécurité au travail. 

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS
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Tableau 3.7 Diplômes de 2e cycle en santé communautaire, épidémiologie et
                    hygiène du milieu1

Inscriptions totales2

Laval4 McGill5 UdeM6 UdeS7 UQAM8 Total
1986 32 n.d. 29 61
1987 48 n.d. 18 66
1988 97 n.d. 28 11 136
1989 82 n.d. 41 15 138
1990 65 n.d. 60 17 142
1991 93 n.d. 73 26 192
1992 116 6 81 17 22 242
1993 81 10 69 15 37 212
1994 73 5 51 30 40 199
1995 47 9 43 37 29 165
1996 33 5 53 9 26 126
1997 15 5 65 10 31 126
1998 3 5 75 7 21 111
1999 13 7 87 9 15 131
2000 23 6 76 2 13 120
2001 30 7 80 0 17 134
2002 39 6 80 1 11 137
2003 39 5 91 0 15 150

Nouvelles inscriptions2,3

Laval4 McGill5 UdeM6 UdeS7 UQAM8 Total
1992 54 20 42 8 22 146
1993 21 22 35 10 22 110
1994 32 12 24 28 19 115
1995 24 14 20 23 16 97
1996 12 11 40 0 16 79
1997 0 12 42 10 14 78
1998 0 8 41 1 9 59
1999 11 3 53 4 8 79
2000 18 2 52 1 8 81
2001 20 2 46 0 10 78
2002 27 3 52 1 5 88
2003 28 3 62 0 12 105

Diplômes décernés2

Laval4 McGill5 UdeM6 UdeS7 UQAM8 Total
1990 38 n.d. 9 4 51
1991 47 n.d. 4 3 54
1992 14 7 13 7 41
1993 28 8 9 6 1 52
1994 30 7 12 7 7 63
1995 36 6 14 4 12 72
1996 14 2 13 16 8 53
1997 14 3 18 8 10 53
1998 10 5 7 0 11 33
1999 3 3 9 0 13 28
2000 3 2 20 2 8 35
2001 10 2 16 2 0 30
2002 9 3 25 0 0 37
2003 14 2 6 1 0 23

1 Les effectifs étudiants présentés à l'Annexe 7 du rapport sectoriel no 9 de la CUP étaient des données 
   agglomérées de la maîtrise et du diplôme. Ils sont présentés séparément dans le cadre de la présente mise à jour. 
2 Les données sur les inscriptions totales portent sur la session d'automne, alors que celles sur 
   les nouvelles inscriptions et les diplômés correspondent à celles de l'année civile entière.      
3 Les données du rapport sectoriel no 9 de la CUP sur les nouvelles inscriptions de 1992 à 1996 
   correspondaient, de façon erronée, à celles de la session d'automne. Elles ont été corrigées de 
   manière à correspondre à celles de l'année civile entière.
4 Diplôme de 2e cycle en prévention et gestion de la santé et de la sécurité du travail (anciennement 
   libellé diplôme de 2e cycle en santé au travail).
5 Diploma in Epidemiology and Biostatistics. Données fournies par l'établissement. 
6 D.E.S.S. en santé et sécurité au travail, D.E.S.S. en toxicologie et analyse du risque, D.E.S.S. en santé 
   communautaire et D.E.S.S. en environnement et prévention. Données fournies par l'établissement. 
7 Diplôme de 2e cycle en santé communautaire et, depuis 1999, diplôme en toxicomanie. 
8 D.E.S.S.  en intervention ergonomique en santé et sécurité du travail.

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS
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Tableau 3.8 Maîtrises en santé communautaire, épidémiologie et
                    hygiène du milieu1

Inscriptions totales2

Laval4 McGill5 UdeM6 UdeS7 Total
1986 0 n.d. 66 66  
1987 0 n.d. 75 75
1988 0 n.d. 86 86
1989 62 n.d. 98 160
1990 74 n.d. 104 178
1991 86 n.d. 112 198
1992 121 60 114 1 296
1993 134 84 107 1 326
1994 127 102 96 0 325
1995 100 116 87 0 303
1996 106 100 93 4 303
1997 110 131 91 9 341
1998 98 129 92 9 328
1999 79 117 99 8 303
2000 99 113 112 8 332
2001 90 112 132 7 341
2002 91 102 150 9 352
2003 86 92 130 7 315

Laval4 McGill5 UdeM6 UdeS7 Total
1992 68 37 39 1 145
1993 66 53 32 0 151
1994 44 58 26 0 128
1995 33 55 21 0 109
1996 45 49 37 0 131
1997 41 72 32 4 149
1998 27 59 31 2 119
1999 33 51 34 1 119
2000 59 43 55 4 161
2001 42 55 65 2 164
2002 49 39 70 5 163
2003 46 39 52 2 139

Diplômes décernés2

Laval4 McGill5 UdeM6 UdeS7 Total
1990 6 33 18 57
1991 23 28 20 71
1992 24 30 25 79
1993 29 21 29 79
1994 31 32 27 1 91
1995 30 28 8 0 66
1996 32 27 20 0 79
1997 15 31 18 0 64
1998 30 28 22 2 82
1999 27 52 24 0 103
2000 19 34 24 4 81
2001 19 39 43 1 102
2002 23 38 43 1 105
2003 23 29 53 1 106

1 Les effectifs étudiants présentés à l'Annexe 7 du rapport sectoriel no 9 de la CUP étaient des données 
   agglomérées de la maîtrise et du diplôme. Ils sont présentés séparément dans le cadre de la présente mise à jour. 
2 Les données sur les inscriptions totales portent sur la session d'automne, alors que celles sur 
   les nouvelles inscriptions et les diplômés correspondent à celles de l'année civile entière.      
3 Les données du rapport sectoriel no 9 de la CUP sur les nouvelles inscriptions de 1992 à 1996 
   correspondaient, de façon erronée, à celles de la session d'automne. Elles ont été corrigées de 
   manière à correspondre à celles de l'année civile entière.
4 Maîtrise en santé communautaire et maîtrise en épidémiologie. 
5 Master of science in Epidemiology and Biostatistics et Master in Science (Ocupational Health).
6 Maîtrise en santé communautaire et M.Sc. santé environnementale et santé au travail (anciennement libellée:  
   maîtrise en hygiène du travail et de l'environnement). Données fournies par l'établissement. 
7 Maîtrise en sciences cliniques de l’UdeS comportant un cheminement avec spécialisation en 
   santé communautaire.
8 Les données de GDEU (et anciennement de RECU) ne faisant pas la distinction entre les différents volets de la 
   maîtrise en sciences cliniques, les données du volet en santé communautaire ont été fournies par l'UdeS.

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS

Nouvelles inscriptions2,3
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Tableau 3.9 Doctorats en santé communautaire, épidémiologie  
                    et hygiène du milieu

Inscriptions totales1

Laval3 McGill4 UdeM5 UdeS6 Total
1986 19 29 48
1987 17 38 55
1988 27 41 68
1989 31 39 70
1990 33 40 73
1991 31 43 74
1992 8 47 50 105
1993 11 50 61 122
1994 8 56 75 139
1995 13 55 74 142
1996 19 52 74 145
1997 16 51 81 148
1998 12 50 54 116
1999 16 54 59 2 131
2000 24 59 71 2 156
2001 29 52 69 3 153
2002 30 54 81 3 168
2003 40 51 101 4 196

Laval3 McGill4 UdeM5 UdeS6 Total
1992 9 12 20 41
1993 6 13 21 40
1994 0 9 21 30
1995 6 15 15 36
1996 8 9 38 55
1997 2 11 19 32
1998 0 13 16 29
1999 6 12 15 33
2000 12 13 22 2 49
2001 10 5 20 0 35
2002 7 13 26 0 46
2003 17 6 33 1 57

Diplômes décernés1

Laval3 McGill4 UdeM5 UdeS6 Total
1990 4 7 11
1991 3 5 8
1992 1 3 7 11
1993 1 5 5 11
1994 1 3 3 7
1995 0 10 6 16
1996 1 7 6 14
1997 5 10 5 20
1998 2 9 9 20
1999 1 8 6 15
2000 2 8 10 20
2001 3 7 8 18
2002 1 4 10 1 16
2003 3 13 10 0 26

1 Les données sur les inscriptions totales portent sur la session d'automne, alors que celles sur 

   les nouvelles inscriptions et les diplômés correspondent à celles de l'année civile entière.      
2 Les données du rapport sectoriel no 9 de la CUP sur les nouvelles inscriptions de 1992 à 1996 

   correspondaient, de façon erronée, à celles de la session d'automne. Elles ont été corrigées de 

   manière à correspondre à celles de l'année civile entière.

3 Doctorat en épidémiologie et doctorat en santé communautaire. 
4 Ph. D. in Epidemiology and Biostatistics et Ph. D. in Occupational Health Science.

5 Ph. D. en santé plublique et D.E.P.A. (Diplôme d’études professionnelles approfondies

   en santé publique).

6 Les données de GDEU (et anciennement de RECU) ne faisant pas la distinction entre les différents volets de la

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS

Nouvelles inscriptions1,2

   doctorat en sciences cliniques, les données du volet en santé communautaire ont été fournies par l'UdeS.
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Tableau 3.10 Certificats en gestion des services de santé 

Inscriptions totales1

McGill3 UdeM4 TELUQ5 Total
1986 53 1514 1567
1987 56 1461 1517
1988 69 1522 1591
1989 70 1316 1386
1990 83 1244 1327
1991 88 1017 1105
1992 81 1047 1128
1993 101 929 1030
1994 97 856 953
1995 97 680 87 864
1996 79 399 100 578
1997 51 244 91 386
1998 46 185 88 319
1999 19 133 116 268
2000 26 136 122 284
2001 22 182 140 344
2002 19 232 169 420
2003 21 250 160 431

Nouvelles inscriptions1,2

McGill3 UdeM4 TELUQ5 Total
1992 61 537 598
1993 76 434 510
1994 62 326 388
1995 60 186 101 347
1996 35 70 91 196
1997 15 88 56 159
1998 26 70 50 146
1999 n.d. 69 85 154
2000 n.d. 68 77 145
2001 n.d. 131 116 247
2002 4 61 118 183
2003 12 205 117 334

Diplômes décernés1

McGill3 UdeM4 TELUQ5 Total
1990 10 427 437
1991 12 423 435
1992 12 403 415
1993 9 405 414
1994 9 276 285
1995 19 295 314
1996 15 261 276
1997 16 180 1 197
1998 12 118 18 148
1999 15 91 14 120
2000 5 43 19 67
2001 8 54 21 83
2002 4 47 19 70
2003 4 74 43 121

1 Les données sur les inscriptions totales portent sur la session d'automne, alors que celles sur 
   les nouvelles inscriptions et les diplômés correspondent à celles de l'année civile entière.      
2 Les données du rapport sectoriel no 9 de la CUP sur les nouvelles inscriptions de 1992 à 1996 
   correspondaient, de façon erronée, à celles de la session d'automne. Elles ont été corrigées de 
   manière à correspondre à celles de l'année civile entière.

3 Certificate in Health and Social Service Management. Données fournies par l'établissement.

4 Certificat en gestion des services de santé I et certificat en gestion des services de santé II (fermés) 

   et certificat en gestion des services de santé et des services sociaux. Données fournies par l'établissement.
5 Certificat en gestion des services de santé et des services sociaux.

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS
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Tableau 3.11 Diplômes en gestion des services de santé1  Tableau 3.12 Maîtrise en gestion des  

                                              services de santé1

Inscriptions totales2 Inscriptions totales2

Concordia4 McGill5 UdeM6 UQAT7 Total UdeM3

1986 1986 110
1987 1987 124
1988 1988 129
1989 1989 111
1990 1990 100
1991 1991 84
1992 1992 81
1993 1993 92
1994 0 1994 94
1995 13 0 13 1995 82
1996 13 0 13 1996 92
1997 23 22 45 1997 72
1998 19 18 2 39 1998 86
1999 1 17 22 0 40 1999 73
2000 0 16 23 0 39 2000 76
2001 3 18 61 0 82 2001 79
2002 2 19 20 0 41 2002 75
2003 1 22 18 0 41 2003 80

Nouvelles inscriptions2

Concordia4 McGill5 UdeM6 UQAT7 Total UdeM3

1992 1992 28
1993 1993 46
1994 0 1994 32
1995 16 16 1995 37
1996 15 15 1996 33
1997 14 22 36 1997 23
1998 9 20 2 31 1998 37
1999 1 n.d. 8 0 9 1999 22
2000 0 n.d. 9 0 9 2000 32
2001 3 n.d. 43 0 46 2001 40
2002 0 9 14 0 23 2002 38
2003 1 15 9 0 25 2003 42

Diplômes décernés2 Diplômes décernés2

Concordia4 McGill5 UdeM6 UQAT7 Total UdeM3

1990 1990 31
1991 1991 33
1992 1992 21
1993 1993 30
1994 0 1994 27
1995 0 1995 38
1996 5 5 1996 27
1997 4 0 4 1997 35
1998 4 1 18 23 1998 28
1999 4 1 1 6 1999 21
2000 0 5 0 0 5 2000 29
2001 0 6 2 0 8 2001 27
2002 1 6 1 0 8 2002 35
2003 0 6 18 0 24 2003 37

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS
1 Les effectifs étudiants présentés à l'Annexe 18 du rapport sectoriel   1 Les effectifs étudiants présentés à l'Annexe 18 du rapport sectoriel   
   no 9 de la CUP étaient des données agglomérées de la maîtrise et     no 9 de la CUP étaient des données agglomérées de la maîtrise et  
   du diplôme. Ils sont présentés séparément dans le cadre de la     du diplôme. Ils sont présentés séparément dans le cadre de la  
   présente mise à jour.    présente mise à jour. 
2 Les données sur les inscriptions totales portent sur la session  2 Les données sur les inscriptions totales portent sur la session  
   d'automne, alors que celles sur les nouvelles inscriptions et les        d'automne, alors que celles sur les nouvelles inscriptions et les     
   diplômés correspondent à celles de l'année civile entière.     diplômés correspondent à celles de l'année civile entière.  
3 Les données du rapport sectoriel no 9 de la CUP sur les nouvelles 3 M.Sc. en administration des services de santé comportant deux 
   inscriptions de 1992 à 1996 correspondaient, de façon erronée,    options (mémoire ou T.D.) avec trois orientations :  systèmes et 

   à celles de la session d'automne. Elles ont été corrigées de manière    politiques de santé;  évaluation des interventions et des services   

   à correspondre à celles de l'année civile entière.    de santé; gestion, statégie et planification et, à compter de 2001,   
4 Graduate Certificate in Management of Health Care Organizations.    M. Sc. En évaluation des technologies de la santé. Données fournies 
   Les données sur les inscriptions totales et les nouvelles inscriptions ont été      par l'établissement.
   fournies par l'U. Concordia et correspondent à celles de l'année universitaire.
5 Diploma in Management (Health Care) et Graduate Certificate in Health 

   Management. Données fournies par l'établissement.

6 D.E.S.S. en administration de la santé (créé à l’hiver 1997 et fermé à l’hiver  

   1999); remplacé par le D.E.S.S. en administration des services de santé;

   D.E.S.S. qualité, évaluation, organisation et performance en santé.

   Données fournies par l'établissement.

7 D.E.S.S. en gestion des organisations de santé et de services sociaux.

Source: système GDEU (anciennement RECU) du MELS

Nouvelles inscriptions2,3
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Tableau 4.1 – Ressources professorales en sciences infirmières

Établissement Professeurs réguliers Détenteurs de doctorat Âge moyen des 60 ans et + Nb de charges de cours 1

1992 1997 2004 1992 1997 2004 prof. en 2004 2004 1992 1997 2004

U. Laval 17 18 21 10 10 16 49 0 34 16 27

U. McGill 18 12 9 n.d. 8 7 54 1 n.d. 49 60

UdeM 35 34 33 17 24 28 50 2 67 45 51

UdeS 8 9 16 2 4 13 48 1 20 34 63

UQAC 5 5 7 0 1 2 48 0 26 31 23

UQAR 7 7 13 4 2 3 47 1 19 24 40

UQAT 4 6 92 0 2 32 42 0 15 123 13

UQO 8 9 9 5 5 5 48 0 9 16 32

UQTR 8 9 14 n.d. 3 5 44 0 16 31 33

n.d. : non disponible

1 Nombre de cours de trois crédits donnés par des chargés de cours à la session d'automne. À noter que cela ne comprend pas les cours 

   supplémentaires donnés par des professeurs réguliers.

2 Comprend tous les professeurs qui interviennent en sciences infirmières, mais qui ne sont pas nécessairement tous des infirmières.

3 Les données de la CUP de 1997 ont été corrigées, de manière à ne présenter que les charges de cours en sciences infirmières.
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Tableau 4.2 – Ressources professorales en santé communautaire, épidémiologie et hygiène du milieu et gestion des services de santé

Établissement Professeurs réguliers Détenteurs de doctorat Âge moyen des 60 ans et + Nb de charges de cours1

1992 1997 2004 1992 1997 2004 prof. en 2004 2004 1992 1997 2004

U. Laval
Dép. de médecine sociale et préventive 20 29 23 17 18 22 53 2 15 8 16

U. McGill
 Dep. Of Occupational Health2 0 0 0 0 0 0 NSP NSP 0 0 0
 Dep. of Epidemiology & Biostatistics 20 22 20 20 22 20 55 5 n.d. n.d. 4
 Health Care Management3 n.d. 2 3 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 14

UdeM
Dép. d'administration de la santé 10 10 14 10 10 14 53 1 6 6 4
Dép. de médecine sociale et préventive 15 15 18 11 12 15 52 0 3 4 4
Santé environnementale et santé au travail 7 6 7 7 6 7 54 2 3 4 5

UdeS
Dép. des sciences de la santé communautaire n.d. 11 10 n.d. 5 5 n.d. n.d. n.d. 1 1

n.d. : non disponible

NSP: ne s'applique pas

1  Nombre de cours de trois crédits donnés par des chargés de cours à la session d'automne. 
2  Le Department of Ocupational Healtha été joint au Department Epidemiology & Biostatistics. 
3  Le Center for Continuing Education (éducation permanente) de l'U. McGill n'a pas de  

    professeurs réguliers. Les enseignements sont assurés principalement par des chargés 
    de cours (Course lecturers) et par quelques professeurs contractuels à plein temps (Faculty 
    lecturers) qui desservent l'ensemble des programmes en Management de la faculté.
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Tableau 5.1 – Données1 sur le financement de la recherche en sciences infirmières pour 
                       deux années académiques (2001-2002 à 2002-2003)

Établissement Subventions 2  Autres sources 3 TOTAL

Université Laval 2 356 149 $ 37 029 $ 2 393 178 $

Université McGill 516 331 $ 765 636 $ 1 281 967 $

Université de Montréal 3 725 563 $ 1 600 132 $ 5 325 695 $

Université de Sherbrooke 322 244 $ 70 574 $ 392 818 $

UQAC 0 $ 6 700 $ 6 700 $

UQAR 0 $ 33 554 $ 33 554 $

UQAT 0 $ 0 $ 0 $

UQO 63 490 $ 60 705 $ 124 195 $

UQTR 0 $ 72 346 $ 72 346 $

1  Données fournies par les établissements universitaires. 

3  Fonds institutionnels, fondations, contrats, etc.

2  Subventions d'organismes reconnus selon le Système d'information sur la recherche universitaire (SIRU)

    du ministère de l'Éducation, du Sport et du Loisir du Québec (MELS).
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Tableau 5.2 – Données1 sur le financement de la recherche en en santé communautaire, épidémiologie et hygiène    
                        du milieu et gestion des services de santé pour deux années académiques (2001-2002 à 2002-2003)

Établissement Subventions 2  Autres sources 3 TOTAL
U. Laval
Dép. de médecine sociale et préventive 21 834 995 $ 3 484 665 $ 25 319 660 $

U. McGill
Dep. Of Occupational Health 379 283 $ 48 000 $ 427 283 $
Dep. of Epidemiology & Biostatistics 7 431 095 $ 11 111 866 $ 18 542 961 $
Health Care Management 0 $ 0 $ 0 $

UdeM
Dép. d'administration de la santé 4 016 401 $ 1 195 796 $ 5 212 197 $
Dép. de médecine sociale et préventive 3 924 392 $ 3 106 276 $ 7 030 668 $
Santé environnementale et santé au travail 1 503 186 $ 275 455 $ 1 778 641 $

UdeS
Dép. des sciences de la santé communautaire 4 810 960 $ 263 662 $ 5 074 622 $

1  Données fournies par les établissements universitaires. 
2  Subventions d'organismes reconnus selon le Système d'information sur la recherche universitaire (SIRU)
    du ministère de l'Éducation, du Sport et du Loisir du Québec (MELS).
3  Fonds institutionnels, fondations, contrats, etc.

49



 






	Table des matières
	Introduction
	Chapitre 1 - Mise à jour des données sur les programmes, leurs effectifs et les unités académiques responsables
	Chapitre 2 - Suivi des recommandations de la Commission des universités sur les programmes (CUP)
	Chapitre 3 - Bilan de la situation depuis les travaux de la CUP
	Annexe I - Mandat du Comité de suivi sur les programmes et des groupes de travail (abrégé)
	Annexe II - Listes des membres du Comité de suivi sur les programmes et du Groupe de travail
	Annexe III - Tableaux sur les effectifs étudiants, le corps professoral et le financement de la recherche



